
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4000 del 02/08/2018

Oggetto AIA  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE (A.I.A.) n. prot. 29340 del 28/05/2012, e
successive  modifiche  e  integrazioni,  della  Ditta  IRETI
SPA per l'impianto sito in Via Raffaello n. 40 nel Comune
di Reggio Emilia.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4182 del 02/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno due AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Gioberti,  4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 23657/2018

MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE (A.I.A.)  n. prot. 29340 del 28/05/2012, e successive modifiche e integrazioni,
della  Ditta IRETI SPA per l'impianto sito  in  Via Raffaello  n.  40  nel  Comune di Reggio
Emilia.

LA DIRIGENTE

Visto:   
- l'art. 16, comma 2, della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che l'Agenzia regionale per

la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni di autorizzazione nelle mate-
rie previste dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e) già esercitate dalle Province in base
alla legge regionale;

- le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015  che  approva  l'assetto  organizzativo
dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della mede-
sima dal 1° gennaio 2016;

- il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404;

- il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle
spese istruttorie;

- l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) prot. n. 29340 del 28/05/2012, e successive modi-
fiche e integrazioni, volturata alla Ditta IRETI SPA con atto della Provincia di Reggio Emilia
n. 66158 del 30/12/2015,  per l'impianto ubicato nel Comune di Reggio Emilia in Via Raffaello
n. 40, riguardante l’attività al punto:  5.3.  - b) Il recupero, o una combinazione di recupero e
smaltimento, di rifiuti non pericolosi, con una capacità superiore a 75 Mg al giorno, che com-
portano il ricorso ad una o più delle seguenti attività ed escluse le attività di trattamento delle
acque reflue urbane, disciplinate al paragrafo 1.1 dell'allegato 5 alla Parte terza: 1) trattamen-
to biologico, dell’Allegato VIII parte seconda del D. Lgs 152/2006;

Vista  la  comunicazione  di  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  della  vigente  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  n.  29340 del  28/05/2012,  presentata  dalla  Ditta  IRETI   SPA  (nota  prot.
RT010738-2018-P del 06/07/2018), inoltrata tramite il portale regionale AIA/Osservatorio IPPC, e
acquisita al protocollo ARPAE al  n.8701 del 06/07/2018, con cui la ditta modifica l’elenco dei
terreni ove intende procedere all’utilizzo in agricoltura dei fanghi degli impianti di depurazione di
acque reflue urbane, ai sensi del D.Lgs 99/92 e della DGR 2773/04 e ss.mm.ii. ed in specifico allega
____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/4



l’elenco dei terreni da stralciare e l’elenco terreni da aggiungere all’elenco approvato con determina
DET-AMB- 5961 -2017 del 08/11/2017.  

Richiamata la successiva comunicazione della ditta IRETI Spa con propria nota  RT011675-2018-
Pacquisita al protocollo di ARPAE al n.9482 del_24/07/2018 con cui la ditta comunica una ulteriore
modifica dell’elenco terreni consistente nello stralcio dall’elenco dei terreni relativi alle ditte: 

• Agro Invest SRL Società agricola AR.L 
• Contini Gianluca 
• soc.agr. Agriplus s.s di Ligabue e Menozzi 
• Finessi Patrizia 
• Società Agricola Cooperativa Pratofontana 

modifica esitata con atto DET-AMB-2018-3967 del 01/08/2018

Verificato inoltre che per  i  seguenti  terreni  (non oggetto di  aggiornamento di  cui  sopra)  sono
emerse incongruenze relativamente ai titoli di disponibilità e per cui è stato vietato l’utilizzo dei
fanghi, in ambito del procedimento di notifica ai sensi del D.Lgs 99/92 e della DGR 2773/04:

Azienda agricola

riferimenti alle 
zone omogenee
delle analisi dei
terreni

Comune Foglio Particella

Ballestri Francesco ABO BORETTO 21 103

Ballestri Francesco ABQ BORETTO 14 333-254

Ballestri Francesco AH POVIGLIO 22 19

Ballestri Francesco AI BRESCELLO 17 65-66-89

Bertozzi Enzo Ivano e Gianni BD
CASTELNOVO 
DI SOTTO

8 97

Bertozzi Enzo Ivano e Gianni D BRESCELLO 17 2

Bertozzi Enzo Ivano e Gianni E BRESCELLO 17 3

Bocceda Maria BF POVIGLIO 17 50-281-415

Bocceda Maria BG POVIGLIO 13 151

Bocceda Maria BH POVIGLIO 15
44-61-236-
238

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/4



Richiamato inoltre che con precedente comunicazione esitata con atto DET-AMB-2018-3886 del
27/07/2018 dalla tabella della vigente AIA (pagg. 59-60-61) che riassume l’elenco degli impianti
conferenti  il  fango   nello  stoccaggio  finalizzato  all’utilizzo  agronomico,  viene  stralciato
l’impianto  denominato  “Felegara”  in  Comune  di  Medesano  (PR)  ed  inserito  l’impianto
denominato “Monticelli” in Comune di Montechiarugolo (PR);

Considerato che:
- in riferimento alla richiesta inoltrata dalla Ditta ed oggetto del presente atto e alla richiesta inol-

trata dalla ditta in data 24/07/2018 esitata con atto DET-AMB-2018-3967 del 01/08/2018 è ne-
cessario che la ditta proceda ad un quadro di sintesi della attuale situazione e pertanto avere un
elenco complessivo e aggiornato di tutti i terreni in disponibilità alla ditta Ireti Spa per l’utilizzo
in agricoltura dei fanghi di depurazione;

 Considerato altresì che:
- quanto richiesto con la comunicazione di cui trattasi della Ditta si configura  ai sensi dell’art. 29

nonies, della parte  II  del D. Lgs. n. 152/2006, come modifica ai sensi dell’art.  5 comma 1
lettera l) del medesimo Decreto e pertanto  l’Autorità competente, ove lo ritenga necessario, può
aggiornare l’autorizzazione integrata ambientale già rilasciata;

- Il Gestore ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie IPPC, sulla base delle disposizioni
del D.M. 24/4/08, della D.G.R. n. 1913/08 e della D.G.R. 155/09;

DETERMINA

a) di  provvedere  alla  modifica  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  29340  del
28/05/2012, e successive modifiche e integrazioni, della Ditta IRETI SPA per l’impianto sita
nel Comune di Reggio Emilia, in Via Raffaello n. 40,  e di aggiornare l’elenco dei terreni, e
relative aziende agricole, sui quali la Ditta procede all’utilizzo in agricoltura dei fanghi di de-
purazione ai sensi del D.Lgs. 99/1992 e DGR 2773/2004  e ssmmii, provenienti dagli impianti
di depurazione di acque reflue urbane autorizzati con Determina DET-AMB-5961-2017 del
08/11/2017 e stoccati nel “Centro di stoccaggio fanghi” presente nel sito (dal Lotto 2 al Lotto
7); 

b) di stralciare dall’elenco i seguenti terreni:

Azienda agricola

riferimenti alle 
zone omogenee
delle analisi dei
terreni

Comune Foglio Particella

Ballestri Francesco ABO BORETTO 21 103

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 3/4



Ballestri Francesco ABQ BORETTO 14 333-254

Ballestri Francesco AH POVIGLIO 22 19

Ballestri Francesco AI BRESCELLO 17 65-66-89

Bertozzi Enzo Ivano e Gianni BD
CASTELNOVO 
DI SOTTO

8 97

Bertozzi Enzo Ivano e Gianni D BRESCELLO 17 2

Bertozzi Enzo Ivano e Gianni E BRESCELLO 17 3

Bocceda Maria BF POVIGLIO 17 50-281-415

Bocceda Maria BG POVIGLIO 13 151

Bocceda Maria BH POVIGLIO 15
44-61-236-
238

c) di richiedere ai fini di più agevole consultazione un quadro complessivo di tutti i terreni at-
tualmente in disponibilità.

Il presente atto va conservato in allegato all’autorizzazione n.  29340 del 28/05/2012 e successive
modifiche  e  integrazioni,  quale  parte  integrante,  di  cui  è  fatto  salvo  il  disposto  e  le
prescrizioni/condizioni per quanto non in contrasto con il presente atto.

La vigente autorizzazione  n. 29340 del 28/05/2012,  come da atto n. DET-AMB-2017- 2550 del
22/05/2017, scade il 27/05/2022.

La Ditta è tenuta ad aggiornare le garanzie finanziarie già prestate, mediante appendice che riporti
gli estremi del presente atto,  ai fini dell’accettazione delle medesime da parte della scrivente Agen-
zia.

Gli effetti e l’efficacia della presente autorizzazione sono sospesi fino alla data di avvenuta accetta-
zione della garanzia finanziaria da parte della ARPAE-SAC Reggio Emilia.

Si  informa che avverso  il  presente  provvedimento può essere presentato  ricorso giurisdizionale
avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla
comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato. 

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
Firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | Tel +39 0522-444251 | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


